
  

       
Vedi Segnatura di protocollo             Agli Atti della scuola  

All’Albo della scuola  

  

DETERMINA N.  9 

Oggetto: Per l’affidamento diretto di acquisto di materiale didattico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto fuori MEPA, per un importo contrattuale pari a € 

473,20 (IVA inclusa), per il   

Programma operativo nazionale 2014-2020 . Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento”.  Avviso prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020. 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

  

Modulo: “Kit didattici Bes” – “PONTI DI PAROLE” 

  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-UM-2020-33     CUP: J96J20001090001     CIG: Z212EA2021 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la L. n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  
  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;     
  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/2015»;       

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;     

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000009 - 06/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



VISTO  Il Regolamento d’Istituto Delibera n. 3 del 26/11/2014 come modificato dalla Delibera n. 103 del 

27/03/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;      

VISTA le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2020;  

 

 VISTO la nota autorizzativa del M.I.U.R. – prot. n. AOODGEFID-28339 del 14/09/2020   

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 7386 C14 del 07/09/2020 ; 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 201 del 26/06/2020;   

VISTA    La L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;    

 

 VISTO    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile  

2017, n. 56 (cd. Correttivo);     

  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;    

  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;      

  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 

di esclusione delle offerte anomale […]»;     

  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020    

  

DATO ATTO della necessità di acquistare il materiale didattico di seguito indicato per un importo pari a € 

484,75 IVA esclusa nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,    

  

CONSIDERATA la particolarità del materiale (libri di testo) il cui prezzo è imposto e non sono presenti in 

MePa offerte in merito, si procede all’acquisto fuori MePa dalla ditta La Scolastica s.n.c. di Garzini V. & c 

Via S. Galigano, 134, 06124 Perugia PG P. IVA 01543900540 ,    considerata la vicinanze e qualità del servizio 

  

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000009 - 06/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



DETERMINA    

     Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:    

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.  Lgs. 50/2016, l’acquisto del materiale didattico 

di seguito indicato presso La Scolastica s.n.c. di Garzini V. & c Via S. Galigano, 134, 06124 Perugia PG 

 

libri di testo classe 1^A: 

 

 RELIGIONE 9788805076956 CRISTIANI CLAUDIO U SORPRESA E L'INCONTRO (LA) - (2 TOMI) / VOLUME UNICO + ATLANTE 

DELLE RELIGIONI 
 SEI 

ITALIANO 
GRAMMATICA 

9788891548443 ZORDAN ROSETTA U A RIGOR DI LOGICA  LIBRO MISTO CON LIBRO DIGITALE / 

FONOLOGIA,ORTOGRAFIA,MORFOLOGIA,SINTASSI,LESSICO 
(2 TOMI),COMUNICAZIONE 

 FABBRI SCUOLA 

ITALIANO 
ANTOLOGIA 

9788893241465 PELLIZZI ANNA / 
NOVEMBRI VALERIA 

U COME SCINTILLE / LETTERATURA  MURSIA SCUOLA 

ITALIANO 
ANTOLOGIA 

9788893240529 PELLIZZI ANNA / 
NOVEMBRI VALERIA 

1 COME SCINTILLE / VOLUME 1 + EPICA + ME BOOK  MURSIA SCUOLA 

STORIA 9788842434801 AMERINI FRANCO / 
ROVEDA ROBERTO 

1 CHIEDI ALLA STORIA 1 - EDIZIONE DIGITALE / VOLUME 1+IO CITTADINA, 

IO CITTADINO+STORIA ANTICA+COMPETENZE+ITE+DIDASTORE 
 B.MONDADORI 

GEOGRAFIA 9788869105654 G  CORBELLINI 1 #IOVIAGGIO 1 - ED. VERDE  B.MONDADORI 

INGLESE 9780194024495 AA VV 1 STEP UP 1: DIGITAL PACK / SB&WB&EXTRABK + CD + EBK HUB + EBK CD 

+ MIND MAPS BK + 16 EREAD + STUDYAPP 
 OXFORD 

UNIVERSITY 
PRESS 

SPAGNOLO 9788861616653 C SAEZ GONZALEZ / 
A I GARCíA 

U ¡MIRA! EDICIóN COMPACTA  LANG EDIZIONI 

MATEMATICA 9788829204182 FERRARI GIOVANNI 
/ CERINI ANNA 
MARIA / 
GIALLONGO 
DONATELLA 

1 NUMERI, FORME E REALTA' - ARITMETICA 1 GEOMETRIA 1  TREVISINI 

SCIENZE 9788824740777 ZANOLI STEFANO U WOW   LA SCIENZA / VOLUME UNICO ABCD  A. MONDADORI 
SCUOLA 

ARTE E 

IMMAGINE 
9788808336682 BERSI PAOLA / RICCI 

CARLO 
U LIBRO DI ARTE E IMMAGINE (IL) - VOLUME UNICO MULTIMEDIALE 

(LDM) 
 ZANICHELLI 

EDITORE 

TECNOLOGIA 9788808456441 PACI GIAMPIETRO / 

PACI RICCARDO / 

BERNARDINI LUCIA 

U TECNOLOGIA.VERDE - CONF. TECNOLOGIA + DISEGNO, LABORATORIO 

E CODING (LDM) / SECONDA EDIZIONE DI IDEA, PROGETTO, 

INNOVAZIONE 

 ZANICHELLI 

EDITORE 

MUSICA 9788869104466 MARTINELLI / 

EROTOLI / VACCHI 
U MUSIC STEPS VENDITA SEPARATA  B.MONDADORI 

SCIENZE 

MOTORIE E 

SPORTIVE 

9788891518910 ROVIDA ANTONIO U DI SPORT IN SPORT - LIBRO MISTO CON OPENBOOK / VOLUME + 

EXTRAKIT + OPENBOOK 
 FABBRI SCUOLA 

 

 

libri di testo classe 3^A: 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000009 - 06/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI



ITALIANO 
ANTOLOGIA 

9788893240857 PELLIZZI ANNA 

/ NOVEMBRI 

VALERIA 

1 COME SCINTILLE / VOLUME 3  MURSIA SCUOLA 

STORIA 9788842416333 AA VV 1 CHIEDI ALLA STORIA 3 PLUS / ACTIVEBOOK + CAPIRE IL NOVECENTO + 

GUARDARE IL NOVECENTO 

 B.MONDADORI 

GEOGRAFIA 9788869170386 PORINO 

GABRIELLA 
1 KILIMANGIARO PLUS VOL. 3 CON DVD E ATLANTE 3+TAVOLE+MI PREP. 

INT / IL MONDO: PAESAGGI E POPOLAZIONE, GLI STATI 

 LATTES 

INGLESE 9780194024556 AA VV 1 STEP UP 3: DIGITAL PACK / SB&WB&EXTRABK+EXAM TR+CD+EBK 

HUB+EBK CD+EX TR EBK+MIND MAPS BK+16EREAD+STUDY 

 OXFORD 
UNIVERSITY 
PRESS 

SPAGNOLO 9788861615625 SAEZ 

GONZALEZ / 

MARIA TERESA 
AGATA 

ABBRUSCATO / 

CARMELA 

ANTONINA 
ARENA 

U ¡MIRA! 3 PREMIUM  LANG EDIZIONI 

MATEMATICA 9788824758383 ROSSI 

GIULIETTA 
1 PIQUADRO / ALGEBRA+GEOMETRIA  A.MONDADORI 

SCUOLA 

 

di autorizzare la spesa per complessivi € 473,20, IVA compresa 

a valere sul Programma Annuale 2020;    

di nominare la Dott.ssa Bertellini Roberta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 ;    

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.      

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO     

                                    Dott.ssa Bertellini Roberta    

 

PGIC85100Q - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000009 - 06/10/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO ROBERTA BERTELLINI


		2020-10-06T14:40:16+0200
	BERTELLINI ROBERTA




